
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 02-07-2018  COMUNE DI DONGO - Pag. 1 

 

C O M U N E  D I  D O N G O 
Provincia  di  Como 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero 17  del 02-07-2018 
 

   OGGETTO: ADOZIONE PIANO ATTUATIVO (PA) RELATIVO ALL'AMBITO DI 
TRASFORMAZIONE AT21 "VIA STATALE", IN VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (PGT) VIGENTE 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di  luglio  alle  ore  20:30, nella sede 

comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di   legge,   si   è   

riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica.  

Risultano: 

ROBBA MAURO P MAFFIA GIUSEPPE P 

ROBBA VITO P MANCINI ROBERTA A 

GRANZELLA MASSIMO P CARBONI MORENO P 

MUOLO GIOVANNI P CONCA SERGIO P 

BETTAREL YLENIA LUCIA P CANAPE RODOLFO ANTONIO A 

MORALLI CORRADO P PIAZZA SABINA P 

LIBERA ROBERTO P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 
Assessore esterno: 

 

Assume  la  presidenza il Signor ROBBA MAURO in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ACERBONI dott. FABIO.  

Il Presidente constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la  seduta  e  pone  in   
 

discussione  la  seguente  pratica  assegnata all'ordine del giorno: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 02-07-2018  COMUNE DI DONGO - Pag. 2 

Oggetto: ADOZIONE PIANO ATTUATIVO (PA) RELATIVO ALL'AMBITO DI 

TRASFORMAZIONE AT21 "VIA STATALE", IN VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO (PGT) VIGENTE 

 

Premesso che: 

 il Comune di Dongo è dotato degli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°28 del 27.10.2014, e che l’efficacia di tale 

strumento urbanistico è intervenuta a seguito di pubblicazione sul B.U.R.L. Serie Avvisi e 

Concorsi n. 6 del 04 febbraio 2015; 

 la S.C. Evolution S.p.A., in qualità di mandataria, ha depositato la domanda per l’approvazione 

del Piano Attuativo (PA) inerente l’ambito di trasformazione AT21 in Via Statale (Protocollo n. 

1946 del 10.03.2018); 

 l’istanza propone la realizzazione di una nuova struttura media di vendita in variante ad alcuni 

parametri edilizi ed urbanistici prevista nella relativa scheda d’ambito facente parte degli 

elaborati costituenti il Documento di Piano. Inoltre la stessa istanza prevede anche la 

realizzazione di una rotatoria su Via Statale al fine di migliorare la circolazione stradale e 

l’accesso alla nuova struttura; 

Tenuto conto che, a far tempo dall’intervenuta efficacia, il PGT non è mai stato oggetto né di 

varianti generali né varianti parziali ai tre atti costitutivi;  

Visto che il progetto del Piano Attuativo AT21 è riconducibile nella fattispecie di Piano Attuativo 

in variante al P.G.T. ai sensi degli articoli 12, 13 e 14 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, 

“Legge per il governo del territorio” e s.m.i., apportando nello specifico alcune variazioni sia al 

Documento di Piano che al Piano dei Servizi;  

Richiamato l’art. 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del 

territorio”, con il quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di 

determinati piani e programmi sull’ambiente”;  

Richiamato altresì quanto disposto dalla Deliberazione del Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13 

marzo 2007 Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi, dalla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. IX/761 del 10 novembre 2010 Determinazione delle 

procedure per la Valutazione Ambientale di piani e programmi – V.A.S. (art. 4, l.r. n. 12/2005; 

d.c.r. n. 351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con 

modifica e integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. VIII/6420 e 30 dicembre 2009, n. 

VIII/10971, nonché dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. IX/3836 del 25 luglio 2012, 

Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – V.A.S. (art. 4, 

l.r. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007);  

Considerato che il Progetto di Piano Attuativo AT21 in variante al vigente P.G.T.: 

a) non costituisce quadro di riferimento per l’autorizzazione dei progetti elencati negli allegati I e II 

della direttiva 85/337/CEE e successive modifiche;  

b) non produce effetti sui siti di cui alla direttiva 92/43/CEE;  

c) determina l’uso di piccole aree a livello locale e modifiche minori.  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n°48 del 12.04.2018 avente ad oggetto “AVVIO 

DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PIANO ATTUATIVO (PA) RELATIVO 

ALL'AMBITO DI TRASFORMAZIONE AT21 "VIA STATALE", IN VARIANTE AL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) VIGENTE E CONTESTUALE AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO DELLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA ALLA VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (VAS), AI SENSI DEGLI ARTT. 4, COMMA 2BIS E 14, 

COMMA 5 DELLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005”; 

Dato atto che: 

- l’Autorità Procedente, in relazione alle procedure di Valutazione Ambientale Strategica del 

Progetto di Piano Attuativo AT21 in variante al vigente P.G.T., è il Comune di Dongo, nella 

persona del tecnico comunale geom. Enzo Gilardoni;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 02-07-2018  COMUNE DI DONGO - Pag. 3 

- l’Autorità competente per la V.A.S., il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ing. Denis 

Dell’Era;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n°50 del 24.04.2018 avente ad oggetto “PRESA 

D'ATTO ELABORATI VARIANTE PGT AMBITO TRASFORMAZIONE AT21, RAPPORTO 

PRELIMINARE PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA A VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA E STUDI CONNESSI”; 

Visti tutti gli elaborati del piano attuativo da adottare; 

Visto il Decreto di non assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del Piano 

Attuativo AT21 in variante al in variante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) prot. n°4349 

del 26.06.2018 con i pareri espressi dagli Enti interessati; 

Visto il parere favorevole espresso dai Funzionari responsabili in ordine alle rispettive competenze, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Vista la L.R. 12/2005;  

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  

Con votazione unanime e favorevole, resa e verificata nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di adottare gli atti costituenti il piano attuativo (PA) relativo all'ambito di trasformazione AT21 

"Via Statale", in variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) vigente del Comune di 

Dongo; 

3. Di dare atto che gli elaborati del piano attuativo (PA) adottato si intendono qui come 

integralmente trascritti; 

4. Di disporre, contemporaneamente al deposito, alle pubblicazioni di legge; 

5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Denis Dell’Era per i provvedimenti 

conseguenti; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 02-07-2018  COMUNE DI DONGO - Pag. 4 

 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 NUMERO  17   DEL  02-07-18 

 

 

 
 
PARERE:  ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 per quanto     

concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa si 
esprime parere Favorevole. 

 
Dongo, lì 27-06-18 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
                                           f.to   Ing. DELL'ERA DENIS 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 02-07-2018  COMUNE DI DONGO - Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to ROBBA MAURO f.to ACERBONI dott. FABIO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune dal giorno 09-07-2018 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dongo, lì 09-07-2018  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                  f.to ACERBONI dott. FABIO          
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
[X] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-07-2018. 
     perché immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267) 
 
[  ] La presente deliberazione diverrà esecutiva  
 
Dongo, lì 09-07-2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to ACERBONI dott. FABIO 

 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Dongo, lì 09-07-18 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

ACERBONI dott. FABIO 
 


